

گزارش

شهرداری تهران بعد از ۱۰ سال پروژه باغ کتاب افتتاح کرد

سراب باغ کتاب

دبیر شورای عالی شهرسازی در گفت‌وگو با «شهروند» باغ کتاب در طرح‌های اولیه تهیه‌های عباس آباد نبود

تیره خادمی | باغ کتاب سرانجام بعد از ۱۰ سال عصر دیروز افتتاح شد آن هم با چهار سال تأخیر. ساختمان فضای ۱۱۰ هزار متری باغ کتاب حالا قرار است روزانه میزبان آدم‌های زیادی برای خرید کتاب باشد. این مجموعه با وجود هزینه‌های بیش از ۲۰۰ میلیارد تومان هنوز هم اسما و آگرهای زیادی دارد. در سرتاسر نبودن این نمایشگاه برای همه، ایجاد مشکلات ترافیکی در محدوده‌های منتهی به این مجموعه و نبود فضای پارکینگ مهمترین نقدهایی است که به این پروژه وارد است. در حالی که به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی و دبیر شورای عالی شهرسازی کشور در طرح‌های اولیه تهیه‌های عباس آباد که مصوب شورای عالی شهرسازی است، باغ کتاب وجود نداشته است. ایده اولیه تأسیس این مجموعه از سال ۸۴ از سوی علی اکبر اشعری، محمود احمدی‌نژاد پنج‌هوا پنجمین شهردار تهران ارائه شد و شهردار وقت هم آن را در شورای دوم مطرح کرد. احمدی‌نژاد که رفت، قالیباف سال ۱۳۸۶ کلنگ احداث این پروژه را بر زمین زد و تا زمان افتتاح حاشیه‌های زیادی را هم داشت، از جمله اختلافات مالی، تأمین نشدن بودجه‌ها و در نهایت اختاره گیری مدیر اجرایی این طرح. اما شهردار تهران بارها این پروژه را مایه سرفرازی خود دانسته است. در حالی که منتقدان می‌گفتند: در صورت افتتاح پروژه‌های بزرگ مقیاس این منطقه، بزرگراه‌های اطراف دیگر گنجایش خودروها را نخواهد داشت. پیروز حناچی، دبیر شورای عالی شهرسازی البته دیروز همزمان با افتتاح این پروژه به «شهروند» گفت: باغ کتاب هم معضله می‌گردد. اما ایجاد کنسند، دیگر کار احداث آن تمام شده است. باغ کتاب در طرح جامع مجموعه عباس آباد که مصوب شورای عالی شهرسازی است، وجود نداشته است. در آن جا فقط کتابخانه ملی پیش‌بینی شده بود. هدف در طرح اولیه عباس آباد ساختن سبزه‌ساز کم‌تر بود، به این معنی که چه سطح تراکم کمتر، بهتر. در نهایت وقتی طرح اجرا شد، موضوعات دیگری در آن دیده شد. «به سبزه‌ساز و رود پروژه باغ کتاب به طرح‌های عباس آباد اشاره کرد.» در شورای دوم یعنی زمان آقای احمدی‌نژاد مجموعه باغ کتاب هم با هدف عرضه کتاب در طول سال اضافه شد. به بعد هم دریاچه وضیعت ترافیکی آن توضیح‌حالی را ارائه کرد: «در جبهه جنوبی باغ کتاب یک ایستگاه متروی قرار می‌گیرد. سبزه‌ساز نزدیک هست. کتاب در طرح اولیه تهیه‌های عباس آباد هم یک نوع حمل‌ونقل عمومی داخل شبکه مثل مونوریل مطرح بود که مصلی، کتابخانه ملی، فرهنگستان، باغ کتاب، تی او دی، بل طبیعت، پارک آب و آتش در جنوب تهران را می‌توانست به هم وصل کند. اگر چنین شبکه‌ای وجود داشته باشد، مشکل حمل‌ونقل داخلی همه اجزای عباس آباد حل می‌شود. معتمد؛ تهیه‌های عباس آباد اتفاقاً یکی از جاهایی است که مونوریل کاربرد خوبی برای آن دارد.» یکی از مهمترین مشکلات پروژه باغ کتاب نبود پارکینگ است که البته به اعتقاد حناچی مشکلی است که برای فرهنگستان و کتابخانه ملی وجود دارد: «پارکینگ در حفاصل فرهنگستان و کتابخانه ملی به صورت یک میدان طراحی شده اما هنوز احداث نشده است؛ این طرح اگر اجرا شود، حتماً مشکل حل خواهد شد.»

فایده‌های نادر

حدود ۵۴ هزار مترمربع از فضای ۱۱ هکتاری باغ کتاب تهران ساختمان نمایشگاهی، تالارهای همایش و اداری است و گفته می‌شود بقیه فضای سبزه به همراه یک دریاچه مصنوعی است. فضای داخلی آن هم شامل ۱۶ سالن نمایشگاهی است که هر کدام ۴ هزار مترمربع مساحت دارد. محمد حقانی، عضو کمیسیون سلامت شورای شهر تهران البته در گفت‌وگو با «شهروند» نفس ساخت این پروژه را مثبت ارزی کرده، به شرط آنکه مطالعات آن انجام شده باشد: «شهرداری تهران با ساختن ساختمان‌های بزرگ مقیاسی، افتتاح کرده که در نهایت به علت رعایت‌نکردن ملاحظات ترافیکی، زیست‌محیطی یا اجتماعی ترافیکی‌های زیادی را ایجاد کرده که نمونه آن مجتمع تجاری کورش در بزرگراه ستاری است. کار فرهنگی قابل تقدیر است اما فقط باید پیش‌بینی‌های آن انجام شود.» او به دستور مقام معظم رهبری درباره تهیه‌های عباس آباد اشاره کرد که بر اساس آن قرار بود مجموعه فضای سبز با گرایش فرهنگی در آن ساخته شود: «طالعایی ساختمان تهران در جهان بی‌نظیر است اما اگر مطالعات ترافیکی نداشته باشد، ارزشی ندارد، چون در این صورت قرار است به مشکلات تهران اضافه کند.»

فاصله باغ کتاب با شهر و ندان کم نیست
مجتبی شاکری، رئیس کمیته فرهنگی شورای شهر تهران هم به «شهروند» می‌گوید که اگر حلقه‌های اتصال وصل نشود، باغ کتاب هم می‌شود سرفرازی دیگر: «فاصله باغ کتاب با شهروند کم نیست، آنها نباید چندین برابر هزینه کتاب پول صرف کنند تا برای بازدید و خرید کتاب به باغ کتاب بروند یا در آن جا کتاب مطالعه کنند. باید حتماً روش‌هایی از آن و آسان برای دسترسی به کتاب را طراحی کنیم و به دنبال تحقق آن باشیم، چون آدم‌های معمولی نمی‌توانند این مسافت را طی کنند. اینکه کسی این فاصله مکنی را طی کند، کتاب بخرد و بخواند خیلی آسانی و غیر منتظرانه است.» او هم به معنای نبود پارکینگ برای باغ کتاب اشاره کرد که ریسک بازدید از این مجموعه را زیاد می‌کند: «چه کسی حاضر است بدون آنکه پارکینگ خودروی او تأمین نشده باشد، به آن جا برود تا کتاب بخواند.»

شهروند | تک‌جمله

«گردوغبار معضلی فرامرزی است» نمایندگان ۴۳ کشور جهان را به تهران کشاند. صبح دیروز کنفرانس بین‌المللی در تهران آغاز شد. برای مقابله با گردوغبار؛ پدیده‌ای که چند روزی است با پادهای ۱۲۰ روزه به سیستان و بلوچستان آمده و مدت‌هاست نامش از خوزستان و به‌خصوص اهواز جدا نشده است. موضوعی که پیش به ۲۲ استان ایران باز شده و البته اینطور که رئیس جمهوری در افتتاحیه نخستین «کنفرانس بین‌المللی مقابله با گردوغبار؛ چالش‌ها و راه‌حل‌های عملی» اعلام کرد: «۸۰ درصد منشأ خارجی دارد» و اگر دنیا دست روی دست بگذارد، عرصه را برای نفس کشیدن همه آدم‌ها تنگ خواهد کرد. حسن روحانی صبح دیروز در جمع نمایندگان وزرا و نمایندگان ۴۳ کشور جهان، از جمله همسایگانی که گردوغبار راه یافته، به ایران از اقدامات آنها نشأت می‌گیرد و همچنین با حضور رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، وزیر امور خارجه و مقامات دولتی دیگر ایران گفت: «هر کشوری فکر کند قادر است بدون آسیب‌دیدن به منافع دیگران لطمه بزند، در خطاست؛ چه عربستان و چه آمریکا» خطاب او به ترکیه بود که بنگرده به ساختن ۲۲ صد روی رودهای دجله و فرات، افغانستان که روی هیرمند سدسازد و منبع آب تالاب هامون را خشکانده، عربستان که زمین‌های کشاورزی‌اش را رها کرده و غبارش مرزها را در می‌نوردد و گروه‌های تروریستی که در عراق و سوریه زمین‌ها را مستعد غبار کرده‌اند. در کنار رئیس جمهوری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و معاون دبیر کل سازمان ملل هم برای حاضران سخنرانی کردند و از دستاوردهای ایران در مقابله با گردوغبار و استفاده از این تجربیات برای مهمانان گفت:

الگوی برای جهان؛ امید به تکمیل اقدامات
حسن روحانی که در مدت چهار سال گذشته بارها خود را رئیس جمهوری «دولت محیط‌زیست» خوانده، سخنانش را با امیدواری نسبت به نتایج این همایش بین‌المللی آغاز کرد: «همایشی که به میزبانی سازمان ملل متحد و سازمان حفاظت محیط‌زیست ایران در سالن اجلاس سران کشورهای اسلامی افتتاح شد تا به مدت سه روز به انتقال تجربیات، یافتن راهکار و آگاهسازی و تفاهیمجامد.»

او در حضور مسئولان و نمایندگان سازمان ملل متحد، وزرا و نمایندگان ۴۳ کشور و مقامات مسئولان داخلی از اقدامات دولتش گفت و حفظ محیط‌زیست را یکی از سلامت و توسعه جغرافیایی و جلوگیری از

مهاجرت‌های بی‌رویه می‌نامد: «برای آن که بتوانیم با این معضل به خوبی مواجه شویم و خطرات و تهدیدات آن را مهار کنیم، به برنامه‌ریزی، سرمایه‌گذاری و همکاری‌های گسترده منطقه‌ای بین‌المللی نیازمندیم.» روحانی با معرفی محیط‌زیست به‌عنوان یکی از اولویت‌های دولت یازدهم گفت: «اولین تصمیم دولت یازدهم، تصمیمی زیست‌محیطی است و اولین مصوبه در دولت احیای دریاچه ارومیه بود. حتی این دولت به نام دولت محیط‌زیست، نامگذاری شد. اگر اقدام دولت نبود، امروز در غرب کشور نه تنها با طوفان گردوغبار و شن، بلکه با طوفان ریزگردهای نمک مواجه بودیم و حدود ۱۴ میلیون نفر از مردم ایران که در استان‌های غربی کشور زندگی می‌کنند، ناچار به مهاجرت بودند.» او با بیان این موارد، تأیید دریاچه ارومیه را یکی از افتخارات مهم دولت یازدهم و یک الگوی با اهمیت زیست‌محیطی برای منطقه و جهان دانست.

رئیس جمهوری سپس سوالی پرسید: «چرا در کشور با معضل دریاچه ارومیه مواجه شدیم؟» خودش اینطور پاسخ داد: «درست است که تغییر در شرایط آب و هوایی و کاهش نزولات آسمانی از عوامل ایجاد این مشکل است اما نبود مدیریت صحیح منابع آب، کشت بی‌رویه و وقتی توسعه آن در نظر نگرفتن حق‌ایه دریاچه‌ها و تالاب‌ها هم باعث شد دریاچه ارومیه به شرایطی برسد که اگر ادامه می‌یافت تا سال ۹۵ به‌طور کامل خشک می‌شد و ما با گردوغبار و طوفان نمکی مواجه می‌شدیم که زندگی را به‌طور کامل تهدید می‌کرد.» او از اقدامات دیگر دولتش هم گفت: «احیای تالاب هورالمطیع به‌عنوان یکی از این قدم‌ها باعث شده پیش از ۸۰ درصد سطح این تالاب را آب فرا بگیرد. در طول این دولت همچنین اقداماتی برای دیگر تالاب‌ها از جمله هامون هم انجام شد؛ این به آن معنا نیست که تلاش‌های ملی طی کافی بوده اما در حد توان و اعتبارات خود توانستیم اقدامات ارزشمندی را در طول ۴ سال به انجام برسانیم که این اقدام‌ها دامه یافته و تکمیل خواهد شد.»

به گفته رئیس جمهوری اگر چه قرار بود که بیش از ۴ هزار میلیارد تومان برای احیای دریاچه ارومیه مصرف شود اما اعتبار در نظر گرفته شد اما عملیات با پایان سال ۹۵ حدود ۲ هزار میلیارد تومان هزینه شده است. او ادامه داد: «مردم می‌توانند نسبت به آینده دریاچه ارومیه امیدوار باشند و دولت یازدهم در این راستا اقداماتش را تکمیل خواهد کرد همچنین نسبت به هورالمطیع در استان خوزستان و دریاچه هامون در استان سیستان و بلوچستان هم اقداماتی باید انجام شود که برایش تلاش خواهیم کرد.»

۲۰ درصد گردوغبار کشورمان داخلی و منشأ ۸۰ درصد آن خارجی است
این طور که رئیس جمهوری گفت، با وجود این که برخی از منشأ طوفان‌های گردوغبار کشورمان

رئیس جمهوری در افتتاحیه نخستین کنفرانس بین‌المللی مقابله با گردوغبار در تهران:

سدسازی‌های ترکیه تأثیرات مخربی بر ایران می‌گذارد

اگر اقدامات دولت نبود، ۱۴ میلیون نفر از مردم ساکن غرب ایران به دلیل طوفان نمک ناچار به مهاجرت بودند
اگر رهبران بعضی کشورهای تازه به دوران رسیده به فکر دیوار کشی افتاده‌اند، بدانند این دوران سپری شده است



کنفرانس بین‌المللی

داخلی است و حدود ۲ میلیون هکتار از بیابان‌های ایران می‌توانند منشأ گردوغبار باشند و گاهی هم هست اما منشأ خارجی گردوغبار این را منشأ داخلی آن قابل قیاس نیست؛ در واقع ۲۰ درصد گردوغبار کشورمان داخلی و منشأ ۸۰ درصد آن خارجی است.

روحانی با این مقدمه، کشورهایی که غبار ایران از آنها نشأت می‌گیرد را نام برد: «عراق، سوریه، اردن، کویت، عربستان، پاکستان، افغانستان و ترکمنستان جزو کشورهایی هستند که در منطقه ما منشأ گردوغبار دارند که به داخل ایران سرازیر می‌شود. گاهی در طول ۲۳ ساعت، ۸ میلیون مترمکعب خاک با طوفان گردوغبار جابه‌جا می‌شود و این به معنای آثاری است که می‌تواند در زندگی، سلامت، کشاورزی و باغ‌های مردم و محیط‌زیست کشورمان داشته باشد.»

با این حال به گفته رئیس دولت تدبیر و امید، مسأله گردوغبار در دهه‌های گذشته هم در منطقه و ایران مسبو به سبب سابقه بوده است؛ هر چند «امروز این پدیده خطرناک نیست به گذشته چند برابر افزایش یافته» به‌طوری که «اگر در دهه‌های گذشته در طول سال ۱۰ یا ۲۰ روز شاهد این پدیده بودیم، امروز در برخی مناطق سالانه ۱۰۰ روز و گاهی ۱۲۰ روز با گردوغبار مواجهیم.» همچنین «اگر دریاچه هامون با ظرفیت ۱۵ میلیارد متر مکعب آب می‌توانست پادشاهی ۱۲۰ روزه سیستان و بلوچستان را برای مردم مطبوع کند، امروز با خشک شدن این دریاچه معضل بزرگی برای مردم شده است.»

او اینها را گفت و سپس با طرح این سوال که «راه چاره چیست؟» چنین پاسخ داد: «امروز گردوغبار مانند بسیاری از مسائلی زیست‌محیطی از حتم‌مسائل ملی فراتر رفته و جنبه منطقه‌ای و گاهی جهانی گرفته است. در غرب و شرق آسیا و شمال آفریقا و در بسیاری از مناطق دیگر جهان، مردم بسیاری از این پدیده در رنجند. بی‌تردید معضل گردوغبار راه چاره دارد که برخی از آنها سلبی و برخی ایجابی است.»

خشکی هامون در ایران؛ رنج برای افغانستان
رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم با بیان این موارد در یکی از فعالیت‌هایی نظیر «احداث سدو بندها بدون مطالعه کافی و در نظر نگرفتن آثار آن بر محیط زیست برای آینده خطرناک بوده و باید متوقف شود»، به اقدامات تازه ترکیه پرداخت. ساخت ۲۲ صد روی رودهای دجله و فرات که به گفته کارشناسان زندگی را در عراق و سوریه مختل خواهد کرد و البته تبعات آن به ایران هم خواهد رسید. روحانی در حالی اقدامات بسیاری از کشورهای نقد کرد که نمایندگان کشورهای ایران در این اجلاس حضور داشتند.

او در این باره گفت: «این که در سده‌ها در سطح احداث ۲۲ صد در جریان است، می‌تواند تأثیرات بسیار مخربی بر رودخانه دجله و فرات بگذارد و در سایه آن عراق، ایران و بسیاری از کشورهای آن تحت تأثیر قرار دهد. پس نمی‌توان در برابر آثار مخرب آن بی‌تفاوت بود و از این رو هم کشورهای منطقه و هم سازمان‌های بین‌المللی در این زمینه مسئولیت‌دارند.»

روحانی ادامه داد: «منی توان در برابر آنچه محیط زیست را تخریب می‌کند، بی‌تفاوت بود. احداث سدو بندهای متعدد در شمال و جنوب افغانستان می‌تواند مردم خراسان ما و سیستان و بلوچستان ما را بگذارد. اگر دریاچه هامون به‌طور کامل خشک شود، نه تنها سیستان و بلوچستان که افغانستان هم در رنج خواهد بود.»

او سپس با بیان این که اگر جلوی طوفان‌های شن گرفته نشود، همه مردم کشورهای منطقه ناچار به مهاجرت خواهند شد، گفت: «کلون‌های تمدن بشری در منطقه و کشاورزی، شهرسازی و زندگی مردم متوقف شده و از این جا رخت بر خواهد برد.» این یک مسئولیت‌انسانی، بین‌المللی و منطقه‌ای در برابر مردم است. بنابراین نمی‌توانیم بدون همکاری با کشورهای همسایه، منطقه و جهان بر معضل بزرگ

گردوغبار پیروز شویم.»

قوی تر بودن در منطقه را کنار بگذاریم

او در ادامه سخنانش اشاره‌ای به قوی تر بودن منطقه به جای قوی بودن کشور در منطقه کرد: «قبلاً هم گفتم که بحث درباره این که کدام کشور باید در منطقه قوی تر باشد، باید کنار گذاشته شود. قوی‌ترین کشور در منطقه بودن نباید به‌عنوان هدف اول دنبال شود، بلکه باید منطقه قوی تر مدنظر ما باشد، نه این که در رقابت‌های منطقه‌ای یک کشور بخواهد در برابر کشورهای دیگر منطقه قلم کند و قدرت خود را به رخ بکشد و تفرقه و شکاف و اختلاف را بیشتر کند.» روحانی با بیان این موارد گفت: «ما در منطقه مهم خاورمیانه و غرب آسیا عضو یک خانواده هستیم و نمی‌توانیم از هم فاصله بگیریم. در یک خانواده قوی است که یک جمع می‌تواند قوی‌تر زندگی کند و نباید چنین باشد که تنها یک فرد در جمع خانواده قوی بوده و بقیه ضعیف باشند. به جای قوی‌ترین کشور منطقه شدن، باید در پی قوی‌تر شدن منطقه خود باشیم.»

رئیس جمهوری ادامه داد: «امروز باید به فکر منطقه قوی‌تر باشیم و باید رقابت‌های مخرب و نابجا را کنار بگذاریم. شعله جنگ‌ها و رقابت‌های منطقه‌ای را خاموش کنیم چرا که شعله‌ها مخرب این جنگ‌ها نه تنها سیاست‌محیطی راه فرار خواهد گرفت.»

او همچنین گفت: «اگر داعش و باقی گروه‌های تروریستی در عراق و سوریه به تخریب بنا ساختمان‌ها، مزارع و کشتن انسان‌های بی‌گناه می‌پردازند، همان کشاورزی آباد منطقه به بیابانی تبدیل خواهد شد که فراروازی از گردوغبار آن مردم منطقه فرار خواهند برد.» رئیس دولت تدبیر و امید در ترویس هم معضلی در منطقه خواند که مانند میکروبی مسری ترویس هم معضلی در منطقه خواهد بود. او افزود: «اگر در منطقه و در برابر این «هر قدر قدرت و اقتدرتی که تصور کند ترویس هم می‌تواند ابزاری برای پیشبرد اهداف منطقه‌ای و جهانی‌اش باشد، کلاماً در اشتباه است. چرا که ترویس دامن همه را می‌گیرد، مگر آن که همه دست به دست هم داده و این معضل بزرگ را از بین ببریم.»

در این مورد روحانی هیچ سیاستی در منطقه و خاورمیانه را جز سیاست برد – برد موفق ندانست و گفت: «اگر کسی فکری می‌کند، تنها می‌تواند منافع خود را با ضایع کردن منافع دیگران تأمین کند، در اشتباه است و لو این کشور آمریکا باشد. هر کشوری که تصور کند می‌تواند به منافع سایر کشورها صدمه بزند و در مقابل منافع خود را حفظ کند، خطا کرده است.»

او با بیان این که امروز دوران دیوار کشی‌ها در جهان پایان یافته است، ادامه داد: «اگر رهبران بعضی کشورهای تازه به دوران رسیده به فکر دیوار کشی افتاده‌اند، بدانند این دوران سپری شده است. امروز باید دست به دست هم دهیم نه این که دست یکدیگر را قطع کنیم. امروز دورانی است که باید در کنار هم باشیم، نه این که از هم فاصله بگیریم.» روحانی با این گفته‌ها از عربستان و آمریکا در حالی نام برد که نماینده عربستان با وجود دعوت به همایش محیط‌زیستی تهران در آن حضور نداشت: «باید با احترام به حقوق دیگران، حقوق ملت خود را حفظ کنیم نه با تهدید. اگر عربستان و آمریکا چنین تصور دارند، اشتباه می‌کنند. این جاحتی ما را بگذارد. نام نمی‌برم، چرا که تمامیتش بر مبنای اشتباه، خطا، اشتغال و تجاوزگری است.»

رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم بار دیگر تنها راه برای زندگی مسالمت‌آمیز در غرب آسیا و تمام جهان را سیاست برد – برد دانست؛ سیاستی که بر اساس آن «باید به هم کمک کنیم و کنار یکدیگر قرار بگیریم.» این سیاست به گفته روحانی در محیط زیست هم باید به کار گرفته شود: «یعنی دنبال طرح‌هایی باشیم که در آن هم ایران، هم ترکیه و هم عراق سود ببرند؛ نمی‌توان طوری حرکت و رفتار کرد که تنها یک کشور از سرچشمه‌های آب منتفع شود و

تصور کند که می‌تواند با اقدامات خود، آینده مطمئنی برای مردم کشورش رقم بزند. این جا راهی نداریم جز یاری یکدیگر.»

مذاکره با عراق؛ افغانستان و ترکمنستان
در حالی که به گفته رئیس جمهوری در جمهوری اسلامی ایران در بیش از هفت و نیم میلیون هکتار از بیابان‌ها، کنترل و عملیات بیابان‌زایی انجام شده اما هنوز بیش از ۳ میلیون هکتار از بیابان‌های ما که منشأ گردوغبار محسوب می‌شوند، «خطرناکند» و البته در کنار آنها «بسیاری از سرزمین‌هایی که در کشورهای همسایه و حاشیه ما قرار دارند» هم ظرفیت ایجاد این خطر دارند.

او با این توضیحات از ادامه مذاکرات با کشورهای تولیدکننده گردوغبار خبر داد: «مذاکرات و گفت‌وگوهایی با عراق، افغانستان و ترکمنستان در ارتباط با محیط‌زیست صورت گرفته است. با تمامی کشورها در سایه گفت‌وگو، مذاکره و مفاهمه می‌توانیم به طرح‌های مشترک و نتایج و تفاهماتی برسیم که به نفع کل منطقه باشد و در این راه باید همه احساس کنیم که اعضای یک خانواده ایم و برای هم تلاش می‌کنیم.»

او همچنین گفت: «اگر مردم عراق بابت مشکلات زیست‌محیطی در رنج باشند، ناچار به مهاجرت می‌شوند. بر اثر مهاجرت، شهرهای نزدیک مرزهای دو کشور، ویران شده و به تجارت و روابط مردم آسیب خواهد رسید و ضرر این مهاجرت‌ها، شامل حال ما هم خواهد شد. ما باید به فکر دیگران باشیم و بدانیم معضل محیط‌زیستی، فرامرزی و فرامنطقه‌ای است.»

جنگ، اوضاع گردوغبار را بدتر می‌کند
پیش از سخنان رئیس جمهوری، معصومه ابتکار، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان حفاظت از محیط‌زیست، سخنانش را از بیابان‌زایی ناشی از اقدامات سیاسی و اجتماعی در منطقه خاورمیانه و غرب آسیا عضو یک خانواده هستیم و نمی‌توانیم از هم فاصله بگیریم. در یک خانواده قوی است که یک جمع می‌تواند قوی‌تر زندگی کند و نباید چنین باشد که تنها یک فرد در جمع خانواده قوی بوده و بقیه ضعیف باشند. به جای قوی‌ترین کشور منطقه شدن، باید در پی قوی‌تر شدن منطقه خود باشیم.»

رئیس جمهوری ادامه داد: «امروز باید به فکر منطقه قوی‌تر باشیم و باید رقابت‌های مخرب و نابجا را کنار بگذاریم. شعله جنگ‌ها و رقابت‌های منطقه‌ای را خاموش کنیم چرا که شعله‌ها مخرب این جنگ‌ها نه تنها سیاست‌محیطی راه فرار خواهد گرفت.»

او همچنین گفت: «اگر داعش و باقی گروه‌های تروریستی در عراق و سوریه به تخریب بنا ساختمان‌ها، مزارع و کشتن انسان‌های بی‌گناه می‌پردازند، همان کشاورزی آباد منطقه به بیابانی تبدیل خواهد شد که فراروازی از گردوغبار آن مردم منطقه فرار خواهند برد.» رئیس دولت تدبیر و امید در ترویس هم معضلی در منطقه خواند که مانند میکروبی مسری ترویس هم معضلی در منطقه خواهد بود. او افزود: «اگر در منطقه و در برابر این «هر قدر قدرت و اقتدرتی که تصور کند ترویس هم می‌تواند ابزاری برای پیشبرد اهداف منطقه‌ای و جهانی‌اش باشد، کلاماً در اشتباه است. چرا که ترویس دامن همه را می‌گیرد، مگر آن که همه دست به دست هم داده و این معضل بزرگ را از بین ببریم.»

در این مورد روحانی هیچ سیاستی در منطقه و خاورمیانه را جز سیاست برد – برد موفق ندانست و گفت: «اگر کسی فکری می‌کند، تنها می‌تواند منافع خود را با ضایع کردن منافع دیگران تأمین کند، در اشتباه است و لو این کشور آمریکا باشد. هر کشوری که تصور کند می‌تواند به منافع سایر کشورها صدمه بزند و در مقابل منافع خود را حفظ کند، خطا کرده است.»

او با بیان این که امروز دوران دیوار کشی‌ها در جهان پایان یافته است، ادامه داد: «اگر رهبران بعضی کشورهای تازه به دوران رسیده به فکر دیوار کشی افتاده‌اند، بدانند این دوران سپری شده است. امروز باید دست به دست هم دهیم نه این که دست یکدیگر را قطع کنیم. امروز دورانی است که باید در کنار هم باشیم، نه این که از هم فاصله بگیریم.» روحانی با این گفته‌ها از عربستان و آمریکا در حالی نام برد که نماینده عربستان با وجود دعوت به همایش محیط‌زیستی تهران در آن حضور نداشت: «باید با احترام به حقوق دیگران، حقوق ملت خود را حفظ کنیم نه با تهدید. اگر عربستان و آمریکا چنین تصور دارند، اشتباه می‌کنند. این جاحتی ما را بگذارد. نام نمی‌برم، چرا که تمامیتش بر مبنای اشتباه، خطا، اشتغال و تجاوزگری است.»

رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم بار دیگر تنها راه برای زندگی مسالمت‌آمیز در غرب آسیا و تمام جهان را سیاست برد – برد دانست؛ سیاستی که بر اساس آن «باید به هم کمک کنیم و کنار یکدیگر قرار بگیریم.» این سیاست به گفته روحانی در محیط زیست هم باید به کار گرفته شود: «یعنی دنبال طرح‌هایی باشیم که در آن هم ایران، هم ترکیه و هم عراق سود ببرند؛ نمی‌توان طوری حرکت و رفتار کرد که تنها یک کشور از سرچشمه‌های آب منتفع شود و

تصور کند که می‌تواند با اقدامات خود، آینده مطمئنی برای مردم کشورش رقم بزند. این جا راهی نداریم جز یاری یکدیگر.»

دانشگاه
درباره کدرشته‌های دانشگاه آزاد توافق کردند
تأیید مشروط ۲۸۰۰ کدرشته

۴ وزیر علوم؛ اتهام سیاسی کاری وزارت علوم
درباره کدرشته‌ها، ظلم و بی‌عدالتی است
شهروند | پنج روز مانده به آخرین مهلت انتخاب رشته داوطلبان کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی، اختلافات چند روز گذشته درباره حدود ۲۸۰۰ کدرشته این دانشگاه تا اندازه‌ای سامان یافته و به نظر می‌آید در همین یکی دو روز آینده، تکلیف تمام رشته‌محل‌ها مشخص شود. ماجرای این اختلاف از جایی آغاز شد که وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در راستای «کیفیت‌بخشی به آموزش عالی» و «اجرای طرح آمایش» حاضر به تأیید یک‌سوم از کدرشته‌های دانشگاه آزاد نشد و مسئولان دانشگاه آزاد هم بر لزوم تأیید این رشته‌ها با فشاری کردند تا کار به کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی و حکمیت قانونگذاران کشیده شود؛ جلسه‌ای که عصر یکشنبه با حضور اعضای کمیسیون آموزش، وزیر علوم، سرپرست دانشگاه آزاد و معاونان‌شان برگزار شد و خروجی آن تأیید مشروط تعداد زیادی از این کدرشته‌ها بوده است.

در جلسه کمیسیون چه گذشت؟
اگر چه درباره نتایج جلسه مشترک مسئولان وزارت علوم، مدیران دانشگاه آزاد و اعضای کمیسیون آموزش مجلس، در رسانه‌های نزدیک به دانشگاه آزاد و خبرگزاری‌های نزدیک به دولت تفاوت‌هایی دیده می‌شود، اما کوتاه‌مدت وزارت علوم از موارد مطرح‌شده در نشست خبری سه روز پیش معاون آموزشی و حقوقی این وزارت‌خانه به همراه رئیس سازمان سنجش و آموزش کشور قطعی است و تعداد زیادی از کدرشته‌های مورد بحث تأیید خواهند شد. وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در این جلسه با اشاره به این که «دانشگاه آزاد با داشتن سه استادیار تمام‌وقت برای مقطع کارشناسی ارشد می‌تواند در سال تحصیلم‌دهم دانشجو پذیرش کند» اتهام سیاسی کاری به وزارت علوم را ظلم دانست: «وزارت علوم در چارچوب قانون عسلی می‌کند و موضوع حذف رشته‌های دانشگاه آزاد اسلامی که گفته می‌شود سیاسی کاری است، اتهام ظلم و بی‌عدالتی است چرا که از زمان مسئولیت من تاکنون، وزارت علوم چهار تفاهمنامه همکاری با دانشگاه آزاد اسلامی داشته و پیش از این هم قرار بود رشته‌های این دانشگاه تاثر ۹۵ بررسی و تعیین تکلیف شود.» محمد فرهادی، از راه‌حلی سخن گفت که مشکل نیمی از کدرشته‌های تأیید نشده دانشگاه آزاد را حل خواهد کرد: «وزارت علوم باز هم برای دانشگاه آزاد اسلامی قانون خاص در نظر گرفته و اعلام کرده است که رشته‌های کارشناسی ارشد این دانشگاه با داشتن سه‌استادیار تمام‌وقت می‌تواند در سال تحصیلی جدید هم دانشجو پذیرش کند. سیاست این است و در جلسه‌ای که با دکتر نوربان داشتم به ایشان گفتم که با این کار مشکل نیمی از رشته‌های حل می‌شود. ما به کمیسیون آموزش مجلس اعتماد داریم و به هر موضوعی که در این جلسه برسی می‌توانیم بپذیریم. عمل خواهیم کرد.» بر اساس گفته‌های وزیر علوم، در روزهای آینده مشکل نیمی از ۲۸۰۰ کدرشته حل خواهد شد و واحدهای مختلف دانشگاه می‌توانند در این رشته‌ها پذیرش دانشجو داشته باشند؛ اما پس از جلسه کمیسیون آموزش، معاون آموزشی وزیر علوم در جمع خبرنگاران پارلمانی از تأیید مشروط یک‌سوم برخی از این کدرشته‌ها گفت: «وزارت علوم در جلسه‌ای از کمیسیون آموزش مجلس دانشگاه آزاد درباره بازگرداندن تعداد قابل‌ملاحظه‌ای از رشته‌های حذف‌شده مقطع کارشناسی ارشد این دانشگاه توافق کرد.» «مجتبی شریعتی‌نایس» درباره هر شرط تعیین شده در این جلسه گفت: «کدرشته‌های محل مقطع کارشناسی ارشدی که پیش از این فارغ‌التحصیل داشته است، استمرار خواهد یافت. صدور مجوز تأیید کدرشته محل‌هایی که مجوز تحصیل در مقطع دکتر دارند و همچنین به کدرشته محل‌هایی که حاقلاً سه استادیار داشته باشند، کمک خواهد شد تا فعالیت خود را ادامه دهند.» بر اساس سخنان معاون آموزشی وزارت علوم، رشته‌هایی که این شروط را داشته باشند باید به تأیید شورای عالی گسترش آموزش عالی هم برسند و تأیید آنها تنها برای یک سال خواهد بود. برخی رسانه‌ها به نقل از شریعتی‌نایس، تعداد این کدرشته‌ها را ۲۲۰۰ مورد اعلام کردند که چنین عددی با سخنان وزیر علوم منتهی بر احتمال تأیید نیمی از کدرشته‌های مورد بحث متفاوت است.

در جلسه کمیسیون به مصادیق پرداخته شد
در این‌باره مسئولان کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی از بحث حاضران جلسه درباره کلیات مورد اختلاف سخن می‌گوید: «میرحمایت میرزاده» در گفت‌وگو با «شهروند» توضیح می‌دهد: «در این جلسه هیچ عددی از کدرشته‌های تأیید شده یا کدرشته‌هایی که تأیید خواهند شد، اعلام نشد. مصادیقی برای تأیید رشته‌محل‌ها مشخص شد که همان سه شرط اعلام شده است.»

داوطلبان منتظر بمانند
در روزهای گذشته معاون آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی، معاون آموزشی وزیر علوم و تعداد دیگری از مقامات تأییدکنار در تعیین وضع این کدرشته‌ها از داوطلبان خواستند که در انتخاب رشته‌محل‌ها عجله نکنند و منتظر تصمیمات نهایی بمانند؛ درخواستی که به نظر می‌آید همچنان پابرجاست چرا که تکلیف تعداد زیادی از این رشته‌های مورد بحث هنوز مشخص نیست ولی بنا توافق صورت گرفته در روزها و ساعات آینده احتمالاً در بیابانی‌های طرف سازمان سنجش آموزش کشور تکلیف نهایی این رشته‌محل‌ها مشخص خواهد شد.

رئیس سازمان

حفاظت محیط‌زیست: جنگ حال محیط‌زیست جهان را بد کرده است

معاون دبیر کل سازمان ملل

۲۰ درصد از رضای ایران در حال تبدیل شدن به بیابان است

مهاجرت ۵ میلیون نفر به دلیل گردوغبار
«هائون لیشو» سخنران دیگر این کنفرانس بود معاون دبیر کل سازمان ملل متحد. او در سخنانش اشاره کرد که در تلاش‌های ایران برای جلب مشارکت جامعه جهانی به موضوع گردوغبار حمایت کرد و از اقدامات مثبت ایران یاد کرد. ملایا یاد کردن از برگزاری نشست تغییرات اقلیمی مراکش در سال گذشته و نقش فعال ایران در آن تلاش برای احیای دریاچه ارومیه.

معاون دبیر کل سازمان ملل متحد در ابتدای سخنانش گفت: «دبیر کل سازمان ملل از جمهوری اسلامی ایران به خاطر میرزبان این همایش مهم تشکر کرد. همچنین برنامه عمران ملل متحد (UNDP) متفخر است که در هماهنگی برای برگزاری این رویداد مهم با ایران همکاری و هماهنگی داشته است.»

او سپس با بیان این که طوفان‌های گردوغبار به مرزهای سیاسی احترام نمی‌گذارد، ادامه داد: «طبق گزارش در سال ۱۵، ۲۰ مسأله گردوغبار تا ده سال آینده ۵ میلیون نفر را از خانه‌هایشان خواهد راند. بیابان‌زایی طی ۱۷ سال گذشته باعث مهاجرت در بسیاری از نقاط شده است.» به گفته لیشو، این داخلی جهان را از بین خواهد برد؛ پدیده‌ای که توانسته در سلامت و رفاه اقتصادی و اجتماعی انسان‌ها در خاورمیانه و سایر نقاط جهان راحث تأثیر قرار دهد.

در ادامه معاون دبیر کل سازمان ملل متحد با اشاره به افزایش وقوع طوفان‌های گردوغبار و یک‌دهه گذشته گفت: «در خاورمیانه سده‌ها گردوغبار رو به افزایش است و این موضوع جلوی کشورها را برای رسیدن به اهداف ۲۰۲۰ می‌گیرد.» بر اساس توضیح او، اگر چه در ایران بیش از ۲۰ درصد مراتع در معرض بیابان‌زایی هستند اما با این حال، این کشور تلاش بسیاری برای مقابله با آن انجام داده و در عین حال سازمان ملل هم برای احیای ۳ میلیون هکتار از زمین‌های ایران حمایت کرده تا جلوی بیابان‌زایی را بگیرد. هائون لیشو با اشاره به این موارد حای دریاچه ارومیه را به‌عنوان نمونه‌ای از این تلاش‌ها مثال زد و گفت: «این نشان می‌دهد رئیس جمهوری ایران به این پدیده توجه کرده است.»